votação e aprovação, o presente Projeto de Lei: 

Art. 1º - O vencimento básico mínimo dos servidores públicos municipais 

efetivos, comissionados, ativos, inativos e pensionistas da Administração 
Pública de Betânia, a partir de 1º de janeiro de 2026, será de R$ 1.621,00 (mil 
seiscentos e vinte e um reais), nos termos do Decreto n° 12.797, de 23 de 
dezembro de 2025, da Presidência da República. 

§ 1º - Em virtude do disposto no “caput”, o valor diário do vencimento 

básico para os servidores da Administração Pública Municipal corresponderá